
StillingSStruktur og karriereveje for SygeplejerSker 
anSat på aalborg SygehuS

Generelle bemærkninger
I dette notat fastlægges stillingsstrukturen og indhol-
det i de stillingskategorier, der kan benyttes af syge-
plejersker ansat på Aalborg Sygehus. Notatet skal ses 
som en del af sygehusets samlede rekrutterings-, fast-
holdelses- og udviklingsstrategi.  Notatet, der tager 
afsæt i Strategi for forskning i klinisk sygepleje 2009 
– 2013 Aalborg Sygehus, Århus Universitetshospital 
(1), skal evalueres med udgangen af 2013.

Formålet med notatet er at bidrage med en oversigt 
over de mulige karriereveje, sygeplejersker kan vælge 
efter endt grunduddannelse, som såvel ledere som 
den enkelte sygeplejerske kan lade sig inspirere af. 

Stillingsstrukturen skaber rammerne for stillingerne, 
og det er afdelingsledelserne på sygehuset, der fast-
lægger det konkrete indhold i stillingerne og præcise-
rer arbejdsopgaverne i disse.

Ansatte, der ved denne stillingsstrukturs ikrafttræden 
er ansat efter eksisterende funktionsbeskrivelser, be-
varer deres nuværende stillingsbetegnelse og ansæt-
telsesvilkår. 

Den enkelte sygeplejerske har frihed til at vælge kar-
rierevej. I samarbejde med nærmeste leder skal der 
lægges en karriereplan og et deraf afledt kompetence-
udviklingsforløb under hensyntagen til den enkelte sy-
geplejerskes interesser og kvalifikationer samt ansæt-
telsesstedets behov for særlige kompetencer. Det sker 
eksempelvis ved den årlige udviklingssamtale.

Notatets opbygning
Ved udarbejdelse af notatet er der taget hensyn til så-
vel nationale som internationale udviklingstendenser 
i sygeplejerskens funktioner, ansættelsesforhold og ef-
ter- og videreuddannelsesmuligheder. Således tænkes 
ud fra følgende fire uddannelsesniveauer: Grundud-
dannelsesniveau (professionsbachelor), masterni-
veau (professionsmaster), kandidatniveau (master 
of science) og forskerniveau (ph.d.) (2). Dette for at 
fremtids sikre den nye stillingsstruktur og imødekom-
me moderne tiders migrationstendens med bevæge-
lighed over landegrænser (3).

Sygeplejerskens hovedfunktion og virksomhedsom-
råder
Efter endt uddannelse på bachelorniveau kan sygeple-
jersken fungere selvstændigt og indgå i et fagligt og 
tværfagligt samarbejde. Sygeplejerskens hovedfokus 
retter sig mod at (4):
1) udføre, formidle og lede sygepleje, der er af såvel 
sundhedsfremmende, sundhedsbevarende, forebyg-
gende som behandlende, rehabiliterende og lindren-
de karakter
2) vurdere, begrunde og udvikle sit professionelle vir-
ke i forhold til patienten,
3) indgå i samarbejde med patienten, pårørende, kol-
leger og andre faggrupper uafhængigt af etnisk, kultu-
rel, religiøs og sproglig baggrund,
4) udvikle sygepleje, skabe fornyelse og anvende kendt 
viden i nye sammenhænge samt følge, anvende og delta-
ge i forskningsarbejde inden for sundhedsområdet samt
5) fortsætte i teoretisk og klinisk kompetencegivende 
videreuddannelse efter afsluttet uddannelse.

I hovedfunktionen lægges der vægt på, at sygeplejer-
sken til stadighed udvikler og fornyer sit professionelle 
virke i forhold til patienten, pårørende, kolleger og 
andre faggrupper. Sygeplejersken skal endvidere med-
virke til at udvikle faget (5), og en individuel tilrette-
lagt kompetenceudvikling skal tage afsæt i følgende 
fire virksomhedsområder, som grunduddannelsen 
retter sig imod:

1. Klinisk praksis
2. Udvikling og forskning
3. Uddannelse og kompetenceudvikling
4. Ledelse

Kompetenceudvikling 
Udvikling af kompetencer hos den enkelte sygeple-
jerske finder sted i overensstemmelse med Aalborgs 
Sygehus kompetencemateriale (6) og hver enkelt af-
delings kompetencestrategi.  Den nyansatte sygeple-
jerske indgår i et tilrettelagt introduktions/uddannel-
sesforløb, der skal sikre patienten den gode, kloge og 
rigtige sygeleje (1) samt en ensartet kvalitet i sygeple-
jen inden for hvert enkelt afsnits specifikke område. 
Der arbejdes med hele sygeplejens virksomhedsom-
råde, men fokus kan være at udføre og formidle syge-
pleje i forhold til sygeplejeforløb, der er repræsenta-
tive for afsnittet. Den nyansatte skal endvidere kunne 



arbejde ud fra organisationens mål og retningslinier.
Afhængig af den enkeltes tidligere erfaringer kan der 
løbende kobles nye vinkler på indenfor virksomheds-
områderne at udvikle, formidle og lede sygepleje. Li-
geledes arbejdes der i dybden med komplekse pleje-
områder, der kræver specialviden og erfaring. 
I takt med udvikling af disse kompetencer, skal der i 
forbindelse med en medarbejderudviklingssamtale 
lægges planer for sygeplejerskens fortsatte udvikling 
af sit professionelle virke. Dette kan ske ved valg af 
én af følgende fire karriereveje. Som det fremgår af 
bilag 1 er de fire virksomhedsområder bestemmende 
for stillingsstrukturens karriereveje med dertilhørende 
stillinger, funktioner og formelle krav om uddannelse. 

Fire karriereveje
Karrierevejene skal forstås som valgmuligheder, velvi-
dende at eksempelvis erfaring og udviklingen i sam-
fundet kan bidrage til nye uddannelsesinteresser og 
-behov. Derfor skal de fire skitserede veje heller ikke 
ses som isolerede karrierestier, men som veje der kan 
være indbyrdes forbundet. I forhold til hver enkelt 
funktion er de formelle uddannelsesmæssige kvalifi-
kationer beskrevet, og såfremt en sygeplejerske ved 
ansættelsesstart ikke indfrier disse, planlægges det 
hvorledes disse kvalifikationer erhverves. 

Klinisk praksis
Omhandler stillinger som sygeplejerske med særlig 
klinisk funktion  og som klinisk ekspertsygeplejerske1. 
En sygeplejerske med særlig klinisk funktion er en sy-
geplejerske, der arbejder som basissygeplejerske og 
derudover eksempelvis fungerer som stedfortræder 
for afdelingssygeplejerske. En sygeplejerske med særlig 
klinisk funktion kan også være en forløbskoordinator. 
Udover en bred sygeplejefaglig baggrund, herunder 
specifik sygeplejefaglig viden, kan sygeplejersken være 
uddannet på diplomniveau eller på vej hertil gennem 
beståede diplom-moduler. 
En klinisk ekspertsygeplejerske (7) (Advanced Nurse 
Practitioner) er en sygeplejerske, som er ekspert på et 
specifikt felt indenfor pleje, behandling og rehabilite-
ring. Ekspertsygeplejersken vil ofte være specialerettet 
eller diagnoseorienteret og have en udvidet selvstæn-
dig praksis (8). Det vil typisk dreje sig om sygeplejer-
sker, som udover udøvelsen af selvstændig sygepleje 
har ret til at undersøge, diagnosticere, ordinere og 
rehabilitere indenfor andre fag og på tværs af primær 
og sekundær sektor.  Ud over den specifikke faglige 
viden skal ekspertsygeplejersken som minimum være 
uddannet på professionsmasterniveau. En klinisk eks-
pertsygeplejerske er ansat i daglig klinisk praksis og 
bidrager blandt andet til at sikre sammenhæng mel-
lem klinisk praksis og klinisk forskning (9).

Udvikling og forskning
Omhandler stillinger som udviklingssygeplejerske1 og 
som klinisk sygeplejespecialist herunder som postdoc, 
klinisk adjunkt og klinisk lektor. Endvidere stilling som 
klinisk professor. 
En udviklingssygeplejerske arbejder bredt med udvik-
ling af den kliniske sygepleje. Med fokus på sygeple-
jens selvstændige område, innovation samt udviklings 
- og forskningsprojekter bidrager udviklingssygeple-
jersken til implementering af forskningsbaseret viden 
i klinisk sygeplejepraksis. Udviklingssygeplejersken har 
fordybet sig i sygeplejefagets værdier, teorier, metode 
og instrumenter og er uddannet på kandidatniveau 
(cand.cur.) (10).
En klinisk sygeplejespecialist (Clinical Nurse Specia-
list) (8,11) arbejder selvstændigt med forskning i kli-
nisk sygepleje og publicerer videnskabelig viden på 
internationalt niveau. Specialisten knytter sygeple-
jeforskning og klinisk praksis sammen, og fremmer 
tværfaglig og –disciplinær sundhedsvidenskabelig 
forskning. Udover at have fordybet sig i sygeplejefa-
gets værdier, teorier, metoder og instrumenter på kan-
didatniveau (cand.cur.) (10) har den kliniske sygeple-
jespecialist tillige erhvervet sig forskningskompetence 
igennem en ph.d.-grad (12). Efter ph.d.graden følger 
tidsbegrænsede ansættelser som postdoc og klinisk 
adjunkt efterfulgt af fastansættelse som klinisk lektor. 
I disse ansættelser indgås et forpligtende samarbejde 
med et sundhedsvidenskabeligt fakultet i det universi-
tære system, omhandlende udvikling af ny viden, un-
dervisning, vejledning og formidling.

Uddannelse og kompetenceudvikling
Omfatter stillinger som klinisk vejleder1, klinisk under-
visningsansvarlig sygeplejerske1 og uddannelseskoor-
dinator.
En klinisk vejleder arbejder som basissygeplejerske 
og varetager derudover løbende og målrettet under-
visning af sygeplejestuderende. Udover en bred syge-
plejefaglig baggrund, herunder specifik sygeplejefag-
lig viden, er sygeplejersken uddannet klinisk vejleder 
svarende til 1/6 årsværk af en diplomuddannelse eller 
tilsvarende.  
En klinisk undervisningsansvarlig sygeplejerske arbej-
der med løbende og målrettet undervisning af syge-
plejersker, social- og sundhedsassistenter, studerende 
og elever. Sygeplejersken medvirker til et fagligt og 
udviklende læringsmiljø i afsnittet, på tværs i orga-
nisationen og samarbejder med relevante uddannel-
sesinstitutioner. Den klinisk undervisningsansvarlige 
sygeplejerske er uddannet på master niveau (master i 
læreprocesser) eller på et specifikt diplomniveau, hvor 
det specifikke knytter an til elementer af pædagogik.
Uddannelseskoordinatoren organiserer, koordinerer 

1) De stillingskategorier, der henvises til i teksten  (www), kan findes via www.personalenet.rn.dk, med videreklik til organisation, >> se mere, 
>> aalborg sygehus, >> politikker og retningslinier, >> ansættelsespolitik , hvorefter beskrivelserne af funktionerne kan findes i højre kolonne.



og tilrettelægger klinisk undervisning i sygeplejerske- 
og social- og sundhedsassistentuddannelsen, og er 
den overordnede kontaktperson til relevante uddan-
nelsesinstitutioner. Uddannelseskoordinatoren er ud-
dannet på master- eller kandidatniveau.

Ledelse
Omfatter stillinger som sygeplejerske med særlig funk-
tion (stedfortræder for afdelingssygeplejerske)1, som 
afdelingssygeplejerske1, oversygeplejerske1 og som sy-
geplejedirektør eller chefsygeplejerske. 

En sygeplejerske med særlig klinisk funktion som sted-
fortræder for afdelingssygeplejerske fungerer som 
basissygeplejerske og arbejder derudover i tæt sam-
arbejde med afdelingssygeplejersken om afsnittets sy-
gepleje- og ledelsesfaglige udvikling. Udover en bred 
sygeplejefaglig baggrund, herunder specifik sygeple-
jefaglig viden, kan sygeplejersken være uddannet på 
et specifikt diplomniveau eller på vej hertil gennem 
beståede diplom-moduler. Typisk vil sygeplejersken 
være ”på vej” ind i en ledelsesmæssig udvikling og ud-
dannelse.

En afdelingssygeplejerske varetager ledelse, koordine-
ring og udvikling af afsnittets kliniske sygepleje. Va-
retager endvidere personaleadministrative og organi-
satoriske opgaver, uddannelsesopgaver samt opgaver 
i tilknytning til kvalitets- udviklings- og forsknings-
aktiviteter. Afdelingssygeplejersken er som minimum 
uddannet på diplomniveau. Ellers på master- eller 
kandidatniveau, hvor der udover de ledelsesmæssige 
kompetencer lægges vægt på opdateret viden om syge-

plejefaget og dets vidensgrundlag. 
En oversygeplejerske udgør sammen med en ledende 
overlæge en afdelingsledelse, der har det endelige an-
svar for en afdelings overordnede rammer og samlede 
drift. Det indbefatter sikring af kvalitet i undersøgel-
se, behandling og pleje samt uddannelse og udvik-
ling. Oversygeplejersken er uddannet på master- eller 
kandidatniveau, hvor der udover de ledelsesmæssige 
kompetencer lægges vægt på viden om og indsigt i sy-
geplejens værdier, teorier, metoder og instrumenter.

En sygeplejedirektør/chefsygeplejerske udgør sam-
men med en cheflæge og sygehusdirektør selve sy-
gehusledelsen, der har det endelige ansvar for syge-
husets overordnede rammer og samlede drift. Det 
indbefatter sikring af kvalitet i undersøgelse, behand-
ling og pleje samt uddannelse, udvikling, forskning 
og innovation. Chefsygeplejersken er uddannet på 
master- eller kandidatniveau, hvor der udover de le-
delsesmæssige kompetencer lægges vægt på viden om 
og indsigt i sygeplejens værdier, teorier, metoder og 
instrumenter med henblik på den overordnede ledelse 
af disciplinens fire virksomhedsområder.

Aalborg Sygehus, den 15. oktober 2010

Vibeke Deding, chefsygeplejerske
Erik Elgaard Sørensen, postdoc
Anne Dorthe Bjerrum, oversygeplejerske
Ellen Ertmann, oversygeplejerske
Birgith Pedersen, udviklingssygeplejerske  
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